Vniuersis presentes osv. som Nr. 21.

Vt autem predictæ constitutiones sint in perpetuum valiture, eas approbamus et tenore presencium confirmamus districte, prohibentes, nequis hanc confirmationem nostram audeat infringere vel ei ausu temerario contraire. In cuius rej testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Hafn. anno dominj mclxx nono, jdis mensis decembris.

Biskoppens Segl hænger under. Orig. paa Perg. i Raadstuearkivet. Tidligere trykt i Resens Descr. Samsøe S. 36—37.

25.

14 Dec. 1279.

Biskop Stig stadfæster Vidissen af Stadsretten af 1254 (Nr. 22).

Uniuersis presentes litteras inspecturis Stigotus dei gracia episcopus Roskildensis in omnium saluatore salutem. Noueritis, nos litteras uenerabilis patris felicitis memorie domini Petri, quondam episcopi Roskildensis, predecessoris nostri, non abolitas, non cancellatas, nec in aliqua parte sui uiciatas, cum uero ipsius sigillo sigillatas, diligenter perlegisse, tenorem qui sequitur continentes:

Vniuersis presentes litteras osv. som Nr. 22.

Nos itaque predecessorum nostrorum uestigijs inhibere uolentes ac utilitati ciuitatis Hafnensis in quantum possumus prouidere, omnia, que supradicta sunt, rata et grata habemus, innouamus et presentis scripti patrocinio confirmamus, districte prohibentes, ne quis ea infringere audeat aut ipsis ausu temerario contraire. Datum Hafn anno

domini mclxxix jn crastino beate Lucie uirginis. In cuius rei testimonium sigilla nostrum et predictae ciuitatis presentibus sunt appensa.

Biskoppens Segl hænger under, Stadens fattes. Orig. paa Perg. i Raadstuearkivet. Forhen trykt i Resens Descr. Samsøe S. 36. Orig. Hafn. 49—53.

26.

26 Feb. 1280.

Biskop Stig i Roskilde tillader Borgerne i Kjøbenhavn, at naar nogen af dem skjærer Kalksten paa Biskoppens Ø Saltholm, skal ingen kræve Told eller anden Godtgjørelse af dem derfor.

Vniuersis presentes litteras auditoris S. de j gracia episcopus Roskildensis salutem in domino sempiternam. Notum vobis facimus, quod nos dilectos nobis in Christo ciues Hafnenses prerogatiua specialis gracie honorare uolentes eis tenore presencium duximus indulgendum, ut quandocunque et quocienscunque ipsos uel eorum aliquem in insula nostra Saltholm lapides ad calcem exsecare contigerit, nullum propter hoc theolonium aut satisfactionem aliam exhibere vel inpendere teneantur. Vt igitur predicta perpetuum robur accipiant, sigillum nostrum presenti scripto apponendum duximus in testimonium et certitudinem pleniorem. Datum Hafn. anno dominij mee octogesimo in crastino beati Mathie apostoli.

Biskoppens Segl hænger under. Orig. paa Perg. i Raadstuearkivet. Tidligere trykt i Orig. Hafn. 58—59.

27.

3 Maj 1281.

Ingvar, udvalgt Biskop i Roskilde, giver sin Foged og Raadmændene i Kjøbenhavn Fuldmagt til at indrette alt hvad der kan være til Stadens og Indbyggernes Gavn og Hæder, bestemme Maal og Vægt og sætte Pris paa Varer, især med Hensyn til Maal paa tydsk Øl, der ved altfor stor Efterladenhed solgtes med ubestemt og for ringe Maal til Skade for Kjøberne og Ødelæggelse for Sælgernes Sjæle. Hvis nogen handler imod hvad Fogden og Raadet saaledes vedtager, skal han sættes i Band.

Vniuersis præsentis literas auditoris Ingvarus dei gratia electus Roschildensis salutem in domino sempiternam. Ne quilibet in causa sua propria ius sibj dicat, aut sj deliquerit, sine debita uisione euadet, inuentum est ab antiquis et sapientibus, vt aliquj discretj eligantur, quj præsentint ciuitatibus et alijs locis solennibus, subditos regant et vnicique faciant iusticiam exhiberj, malos metu poenarum perterreant et bonos ad benefaciendum exhortatione præmiorum inducant. Quia nihil uideretur prodesse bonis oboedientia et humilitas, sj contemptus et rebellio superbis et contumacibus non obsesset, quapropter significamus omnibus et tenore præsentium declaramus, quod nos damus aduocato nostro et consulibus in Køpmannehaffnn, qui nunc

sunt et quj pro tempore fuerint, plenam auctoritatem et liberam potestatem ordinandj, faciendj ac statuendj omnia illa, quæ vtilitatj et honorj eiusdem locj et inibj degentium viderint expedire ac pondera rerum venalium constituendj et eadem taxandj, et maxime mensuram trafnisæ siue ceruisæ Theotunicalis, quæ hactenus propter negligentiam et desidiam quorundam nimiam sub incerto et diminutione non modica vendebatur, in detrimentum ementium et vendentium periculum animarum. Et sj quid per præfatos, aduocatum et consules, circa eandem mensuram trafnisæ nunc ordinatum est et statutum, volumus hoc ab omnibus firmiter et inconcusse seruarj, scientes pro certo, quod sj quis contra ordinationem prædictorum aduocatj et consilium aliquid in præmissis acceptare præsumpserit vel ipsis spiritu superbis contraire, censuram ecclesiasticam et poenam siue satisfactionem debitam per ipsos statutam aliquatenus non euadet. In cuius rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum. Datum Hafniæ anno dominj Mccclxxxj in die inuentionis sanctæ crucis.

Orig. findes nu ikke mere i Raadstuearkivet, derimod sammesteds i flere Afskrifter, deriblandt i Valkendorfs Bog S. 46—47. Tidligere trykt i Orig. Hafn. S. 59—60.

28.

18 Feb. 1282.

Biskop Ingvar i Roskilde fritager Kapitlets Sognekirker for Biskopshold i sin Levetid, da Kapitlets Indtægter ere ringe.

Universis presentes literas inspecturis J. dei gratia episcopus Roskildensis salutem in domino. Noveritis, quod dilecti nobis in Christo viri prouidi et discreti domini L[aurencius] decanus totumque capitulum Hafnense nobis humiliter supplicavit, ut cum eorum redditus multum sint tenues et exilis, ipsos a solutione apparatus ratione ecclesiarum suarum personalium parochialium liberos et immunes dimittere dignemur. Nos igitur eorum precibus inclinati ac ipsis volentes gratiam facere specialem, dimittimus eos, quoad vixerimus, a solutione prefati apparatus liberos et penitus absolutos. Nulli ergo liceat huiusmodi gratiam infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem et vindictam omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Hafnis anno domini mccclxxxij, xij kalendas martii.

Afskrift i Bartholins Saml paa Univ. Bibl. Tidligere trykt i Pontopp. Annal. eccl. Dan. I. 755.

Biskop Ingvar i Roskilde stadfæster Stadsretten af 1254.

Uniuersis auditoris presentes litteras et uisuris Inguarus dei gracia episcopus Roskildensis salutem in domino Ihesu Christo. Nos ordinacioni et disposicioni predecessorum nostrorum bone memorie dominorum Jacobi, Petri et Stigoti, episcoporum ecclesie Roskildensis, ut tenemur inherere uolentes, omnes libertates et priuilegia ab ipsis indulta communitati ciuium Hafnensium et concessa nec non statuta innouamus et tenore presentium confirmamus, quorum quedam ad perpetue rei memoriam, prout in litteris inde confectis plenius continentur, articulatum et de uerbo ad uerbum expresse in hac cedula duximus exprimenda, uidelicet: Quicumque infra muros osv. som Nr. 16.

In cuius rei testimonium et certitudinem pleniorum sigilla nostrum et ciuitatis predicte presentibus sunt appensa. Datum Hafn. anno dominij millesimo cclxxx secundo, quinto decimo kalendas mensis iunij.

2 Seglremme hænge ved, men Seglene fattes. Orig. paa Perg. i Raadstuearkivet.

Biskop Ingvar i Roskilde takker Raadet og Borgerne for deres Troskab mod ham og Kirken og især for deres gode Forsæt at befæste Byen, hvilket de have ladet ham vide ved nogle Borgere, der nu faa nærværende Brev med tilbage, hvorved han paa deres Bøn indrømmer dem Stadsretten fuldkommen, som de hidtil kun tildels have nydt, til Hjælp til Befæstningen, og lover dem sin Gunst fremdeles.

Ingvarus dei gratia episcopus Roschildensis consulibus et ciuibus in Køpmanhaffn vniuersis salutem et synceram in domino dilectionem. Pro fidelitate uestra, quam erga nos et ecclesiam Roschildensem, cuj autore domino præsidemus, habuistis semper et habetis et præcipue pro bono proposito uestro de munitione ciuitatis Køpmanhaffn facienda, secundum quod exhibitores præsentium ciues uestrj nobis retulerint, uobis quam plurimum regramur, petitionj uestræ grato concurrentes assensu. Propter quod ius ciuitatis uestræ, quod hactenus pro parte recepistis, de consilio et consensu capitulj nostrj uobis integraliter concedimus per præsentem vsque ad consummationem munitionis prædictæ. Nihilominus intendentes præter hoc uobis facere, quicquid cum deo et iusticia poterimus, consilio nostrj capitulj accedente. In cuius rej testimonium et certitudinem pleniorum sigilla nostrum et memoratj capitulj præsentibus literis sunt appensa. Datum Roschildis anno dominij mcccxxxix feria sexta proxima ante festum natiuitatis uirginis gloriosæ.

Orig. fattes nu i Raadstuearkivet, men findes der i flere Afskrifter f. Ex. i Valkendorfs Bog S. 50. Tidligere trykt i Orig. Hafn. S. 60—61.

Biskop Johan Krag bestemmer i Forening med Raadmændene, at alle Sager af hvilket som helst Slags, Domme eller Overenskomster, der forhandles paa Bytinget eller (paa Raadstuen) i Raadmændenes Nærværelse, skulle indføres i en dertil indrettet Bog. Nedenstaaende er ikke Befalingen herom, men Efterretningen om denne Overenskomst, der blev indført foran selve den omtalte Bog.

Venerabilis in Christo pater ac dominus Johannes Roschildensis episcopus, in agendis ecclesiis et mundanis inspiratione divina vir providus et per omnia circumspectus ad civitatem Haffnensem, pro causis inter cives¹⁾ ibidem emersis audiendis et ordine inclinatio terminandis, quam pluries ut dominus et iudex declinavit et intellexit, quod multe cause, que in retroactis temporibus fuerint in placito Haffnensi generali et inibi secundum discretorum arbitrium rationabiliter terminate pariter et sopite, processu temporis propter defectum testium veritatis²⁾ testimonium perhibere nolentium nec non et propter labilem hominum memoriam et etiam propter viduas, orphanos, pupillos et alias miserabiles personas, que nec sciunt nec possunt causas suas judiciali strepitu ventilare, iterata ex cupidorum et deum non timencium malicia ad nova litiugia recreverint, et sic ordine perverso veritas succubuit falsitati, quapropter reverendus pater dominus Johannes supradictus huic errori pestifero adhibens remedium sanativum, statutis coram se discretioribus civibus Haffniensibus, qui tum temporis consulatus officio fungebantur, videlicet Boecio Snygh, Joon Gunnensen, Friderico, Esberno Burswen, Michaele Holch, Joon Æsgesun, Jacobo Walegæstæs, Henrico Røet, Henzæ Fredam, Svenone Tamia, Akone Brydia, Nicolao Friis et aliis clericis et laicis fide dignis pre³⁾ habito mature deliberationis consilio taliter duxit statuendum, ut omnes cause, ex quibuscunque casibus, litiigiis sive contractibus in predicta civitate Haffniensi emerse et in communi placito ejusdem civitatis vel⁴⁾ coram consulibus ibidem propositis rationabiliter terminate in hoc libello scribi debent ad eternam memoriam futurorum, ut nullus cavillose contra dicere presumat scripture libelli supradicti. Dictus autem fuit liber iste a prenominate venerabili patre domino Johanne episcopo anno dominice incarnationis mcc nonagesimo secundo in annunciatione beate virginis Marie, anno presullatus sui secundo.